UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Aos 3 dias do mês de maio do ano de 2019, às 16 horas, na sala 01 da Pós-Graduação da Faculdade de
Administração e de Turismo, à Rua Gomes Carneiro nr. 01, - Bairro Centro, Pelotas/RS, realizou-se
a Reunião do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública, da Universidade Federal
de Pelotas, sob a Presidência do Prof. Márcio Barcelos. Compareceram a reunião os
professores Caroline Casali, Márcio Barcelos, Neide Pizzolato Ângelo, Romério Kunrath, Rodrigo
Serpa Pinto e Gisele Silva Pereira. Constatado o quórum legal, o Presidente iniciou os trabalhos dando
início ao ITEM 01 - Aprovação dos Planos de Ensino 2019/1. O Professor Márcio apresentou os
planos de ensino 2019/1 encaminhados a este colegiado para aprovação. Os mesmos se encontram no
processo nº 23110.010909/2019-42.  O Coordenador informou que ainda não lhe foram enviados os
planos de ensino das disciplinas Análise de Políticas Públicas (código 06560045) e de Direito Público e
Legislação (08970102). Após análise dos documentos já constantes no processo, foram constatadas as
seguintes inconsistências; códigos de unidades e departamentos, cargas horárias e nº de semanas
letivas. O colegiado optou por aprovar os planos, condicionando a aprovação à correção, por parte dos
respectivos docentes responsáveis, dos dados indicados nesta reunião. Para fins de informe, o Professor
Rodrigo Serpa reportou a reunião do CD da FAT ocorrida no dia 02/05/2019, onde foi relatado que o
Auditório Acadêmico do Campus Anglo receberá o nome do falecido aluno do curso de Gestão
Pública, Andrew Andrade Valadão, em homenagem póstuma ao mesmo. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Christian Manetti Geisler,
lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN MANETTI GEISLER, Auxiliar em
Administração, em 03/05/2019, às 16:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO BARCELOS, Coordenador de Curso de
Graduação, Colegiado do Curso de Gestão Pública, em 03/05/2019, às 16:27, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINE CASALI, Professor do Magistério
Superior/Adjunto, em 03/05/2019, às 16:30, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROMERIO JAIR KUNRATH, Professor do
Magistério Superior/Adjunto, em 03/05/2019, às 16:32, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NEIDE PIZZOLATO ANGELO, Professor do
Magistério Superior/Adjunto, em 03/05/2019, às 16:34, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO SERPA PINTO, Professor do

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Magistério Superior/Adjunto, em 03/05/2019, às 16:36, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GISELE SILVA PEREIRA, Professor do
Magistério Superior/Adjunto, em 03/05/2019, às 16:39, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0509902 e o código CRC 5D735557.

Referência: Processo nº 23110.015371/2019-62 SEI nº 0509902

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0